
 
 
 

 1 

 

 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
Titolo: Power Up M4C1I1.4-2024-1322-P-50770 CUP: J94D21000510006 

 
 

All’Albo online 
Sito web istituzionale 

 
 
Oggetto: Decreto incarico componenti del Team Dispersione 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 
166, recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 
dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare 

contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed 
insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché 
la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta 
i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella 
P.A.; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 
2007 e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 
2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, 
del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale 
esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 
assistenziale; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente 
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche"; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo 
per la ripresa e la resilienza; 

Istituto	 Comprensivo	Statale	
“MASSARI-GALILEI”	

Scuola	dell’infanzia	–	Primaria	-	Secondaria	a	indirizzo	musicale	
	

via	Petrera	n.	80,	70124	Bari	–Tel.	0808653300	/	0805617219	
 
PEO:	baic818001@istruzione.it	 PEC:	 baic818001@pec.istruzione.it	 Sito	web:	www.icmassarigalilei.edu.it	
Codice	Fiscale	80023710728	 Codice	univoco	IPA:	UF5RO8	 Codice	Ministeriale	BAIC818001	

	
 





 
 
 

 2 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 
2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo 
una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 
legge del 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 
particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è 
stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 
notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 
del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport 
nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 
0000019, recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e 
il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari 
territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 
4 – Componente 1 – Investimento 1.4; 

VISTO l’atto di concessione prot. n. 131098 del 01/10/2024 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, l’individuazione del Ministero 
dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;   

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 
1.4 è stato adottato il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 
prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei 
divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 
Missione 4; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell’istruzione e del merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 63/2024-25 con la quale è stato 
aggiornato il P.T.O.F. per l’anno scolastico 2024/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 29/2023-24 del 15/02/2024 di 
approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTA  la necessità di individuare docenti esperti in qualità di TEAM PER LA 
DISPERSIONE per le attività relative alla linea di Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
“Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 



 
 
 

 3 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, 
n. 19)” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

VISTO l’Avviso riservato al personale interno emanato il 27.02.2025 con protocollo n. 
2842; 

VISTA la Dichiarazione di valutazione delle candidature per la selezione dei docenti 
costituenti il “Team per il contrasto alla dispersione scolastica PNRR DM 
19/2024” senza istituzione di Commissione assunta al prot. n. 4193 del 
24.03.2025; 

VALUTATO il verbale di valutazione redatto in data 24/03/2025 e assunto al 
protocollo n. 4194 

VISTA la graduatoria provvisoria pubblicata in data 24/03/2025 con prot. n. 4195 
VISTA la graduatoria definitiva pubblicata in data 31/03/2025 con prot. n. 4622 
 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente 
decreto 
 

DECRETA 
 
Art.1 Affidamento incarico 
Vengono affidati i seguenti incarichi di componente del Team per contrasto alla 
dispersione scolastica: 
 
N. DOCENTI  n. ore 
1 Prof. Mangiulli Marina  46 
2 Prof. Tomasicchio Angela Marta  46 
3 Prof. Spinelli Antonella Rosaria  46 
4 Prof. Abbrescia Anna  46 
5 Ins. Piccolo Rosa  46 
6 Prof. Altomare Anna Paola 46 

 
Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla 
data della nomina fino al termine del progetto, comunque non oltre il 31/12/2025. 
L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza 
immediata in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad 
interrompere la qualifica di “personale interno alla scuola”. 
In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e 
giustificate da regolare timesheet. 
 
Art. 3 Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo 7 – Compiti del Team 
 
Art. 4 Compenso 
Il compenso viene stabilito in euro 34,00/ora, lordo stato, onnicomprensivo di ogni 
onere ed accessorio, così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero. 
 
Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Alba Decataldo 

 
(firmato digitalmente ai sensi D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii) 


		2025-03-31T21:18:14+0200
	ALBA DECATALDO




